*جاحظ* تأثیرپذیری عباسیان از ساسانیان را چنین بیان نموده است: «باید سخن را از شاهان ایران آغاز کنیم که پیشگام این کار بودند و ما قوانین حکومت و کشورداری را از آن‌ها گرفتیم، و همچنین چگونگی اداره امور و انتظام طبقات خواص و عوام و وا داشتن هر طبقه به کار خود از آن‌ها آموختیم» (جاحظ، ۱۹۱۴: ۴۱۴).

ب. وضعیت اجتماعی

خلافت عباسی نزدیک به ۵۲۴ سال از سال ۶۵۶-۱۳۲ق/۱۲۵۸-۷۵۰م ادامه داشت و با خلافت / ابو العباس *سفاح* آغاز و با مرگ *عبدالله مستعصم* پایان یافت و توسط مغولان ساقط گردید.

مورخان عصر نخست این خلافت را دوران نیرومندی و شکوفایی تمدن اسلامی نامیدند که بین سال‌های ۲۳۲-۱۳۲ق/۸۲۷-۷۵۰م به طول انجامید. خلفای آن دوره به تمرکز و اداره دقیق دولت پرداختند. این اقدامات با احداث شهر بغداد توسط ابو جعفر منصور در سال ۱۴۹ق به اوج رسید به طوری که یاقوت حموی می‌نویسد: «منصور آنجا را با خوش‌بینی به بهشت جاودان و یا شاید به آن سبب که دره دجله را وادی اسلام نامیدند تا مدینه اسلام خواند که بر اسناد سکه‌ها و اوزان نیز ذکر شده بود» (حموی، ۱۳۲۳ق: ۴/۶۰۴).